
PRUEBAS DE FORMACIÓN SANITARIA ESPECIALIZADA: RFIR 
 
PREGUNTA Nº 165: SOLICITUD DE ANULACIÓN 
 
Solicito la anulación de la pregunta, puesto que la respuesta 2 no es correcta bajo ningún 
concepto, y el resto tampoco lo son. 
 
Argumentación de la solicitud de anulación: 
 
No todas las partículas cargadas presentan el denominado pico de Bragg tal y como establece 
la opción nº 2 de la pregunta 165. 
Mismamente, los electrones son partículas cargadas que al interaccionar con un medio 
material, van perdiendo energía de forma progresiva. Sin embargo, debido a su pequeña masa, 
estas partículas cargadas no presentan el pico de Bragg al final de su recorrido, tal y como sí 
presentan partículas como protones, partículas alfa o iones pesados. 
 
Según como se explica en la página 196 del Attix, apartado 2, “la pequeña masa de los 
electrones hace que se dispersen más fácilmente. Como resultado, no producen un pico de 
Bragg al final de su rango proyectado tal y como hacen las partículas pesadas” – (traducción 
literal). Véase en la siguiente imagen: 

 
La respuesta 1 no es correcta, puesto que las partículas cargadas interaccionan principalmente 
mediante procesos de excitación e ionización, los cuales no dan lugar a protones de retroceso. 
 
La respuesta 3 no puede ser correcta, puesto que los neutrones, al ser partículas neutras y no 
poseer por tanto carga eléctrica, no pueden ionizar directamente la materia al interaccionar 
con la misma. 
 



Finalmente, la respuesta 4 no puede tomarse absolutamente como correcta, pues los 
elementos de menor número atómico como el Cadmio o el Boro tienen una significativamente 
mayor afinidad a capturar neutrones, siendo pues más eficientes en la absorción de neutrones. 
 
Por lo tanto, se concluye que esta pregunta ha de ser anulada, puesta que ninguna opción es 
correcta y, desde luego, la opción que se ha propuesto como correcta no lo es. 
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